

決算報告書

2025年度 決算報告書
(2025年4月1日～2026年3月31日)

(単位：円)

区分	①開発協力の重点課題			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	93,630,719,000	93,630,719,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	123,675,166,624	123,675,166,624	注 1
施設整備費補助金等収入	0	0	0	
事業収入	315,532,000	734,362,000	418,830,000	注 2
受託収入	611,000,000	675,425,019	64,425,019	
寄附金収入	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	0	0	
計	94,557,251,000	218,715,672,643	124,158,421,643	
支出				
業務経費	93,946,251,000	122,515,803,305	△28,569,552,305	
無償資金協力事業費	0	123,675,166,624	△123,675,166,624	注 1
施設整備費	0	0	0	
受託経費	611,000,000	743,191,725	△132,191,725	注 3
寄附金事業費	0	0	0	
一般管理費	0	0	0	
計	94,557,251,000	246,934,161,654	△152,376,910,654	

区分	②JICA開発大学院連携			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	8,143,902,000	8,143,902,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	0	0	
施設整備費補助金等収入	0	0	0	
事業収入	0	0	0	
受託収入	0	0	0	
寄附金収入	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	0	0	
計	8,143,902,000	8,143,902,000	0	
支出				
業務経費	8,143,902,000	7,305,534,971	838,367,029	
無償資金協力事業費	0	0	0	
施設整備費	0	0	0	
受託経費	0	0	0	
寄附金事業費	0	0	0	
一般管理費	0	0	0	
計	8,143,902,000	7,305,534,971	838,367,029	

区分	③民間企業等との連携			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	5,146,295,000	5,146,295,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	0	0	
施設整備費補助金等収入	0	0	0	
事業収入	0	0	0	
受託収入	0	0	0	
寄附金収入	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	11,892,516	11,892,516	注 4
計	5,146,295,000	5,158,187,516	11,892,516	
支出				
業務経費	5,146,295,000	3,708,893,223	1,437,401,777	注 5
無償資金協力事業費	0	0	0	
施設整備費	0	0	0	
受託経費	0	0	0	
寄附金事業費	0	0	0	
一般管理費	0	0	0	
計	5,146,295,000	3,708,893,223	1,437,401,777	

区分	④多様な担い手との連携			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	30,838,613,000	30,838,613,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	0	0	
施設整備費補助金等収入	0	0	0	
事業収入	0	0	0	
受託収入	5,550,000	5,678,415	128,415	
寄附金収入	375,923,000	171,222,681	△204,700,319	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	48,037,000	48,037,000	注 4
計	31,220,086,000	31,063,551,096	△156,534,904	
支出				
業務経費	30,838,613,000	25,963,375,050	4,875,237,950	
無償資金協力事業費	0	0	0	
施設整備費	0	0	0	
受託経費	5,550,000	5,673,918	△123,918	
寄附金事業費	375,923,000	171,222,681	204,700,319	注 3
一般管理費	0	0	0	
計	31,220,086,000	26,140,271,649	5,079,814,351	

区分	⑤事業実施基盤の強化			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	5,914,056,000	5,914,056,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	0	0	
施設整備費補助金等収入	0	0	0	
事業収入	0	0	0	
受託収入	2,600,000	367,779	△2,232,221	注 3
寄附金収入	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	0	0	
計	5,916,656,000	5,914,423,779	△2,232,221	
支出				
業務経費	5,914,056,000	5,105,141,135	808,914,865	
無償資金協力事業費	0	0	0	
施設整備費	0	0	0	
受託経費	2,600,000	367,779	2,232,221	注 3
寄附金事業費	0	0	0	
一般管理費	0	0	0	
計	5,916,656,000	5,105,508,914	811,147,086	

区分	⑥法人共通			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	12,378,366,000	12,378,366,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	0	0	
施設整備費補助金等収入	572,988,000	1,361,748,178	788,760,178	注 6
事業収入	0	1,995,220,318	1,995,220,318	注 7
受託収入	0	0	0	
寄附金収入	0	0	0	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	0	0	
計	12,951,354,000	15,735,334,496	2,783,980,496	
支出				
業務経費	0	0	0	
無償資金協力事業費	0	0	0	
施設整備費	572,988,000	1,314,189,174	△741,201,174	注 6
受託経費	0	0	0	
寄附金事業費	0	0	0	
一般管理費	12,378,366,000	10,584,879,473	1,793,486,527	
計	12,951,354,000	11,899,068,647	1,052,285,353	

区分	合計			
	予算額	決算額	差額	備考
収入				
運営費交付金収入	156,051,951,000	156,051,951,000	0	
無償資金協力事業資金収入	0	123,675,166,624	123,675,166,624	注 1
施設整備費補助金等収入	572,988,000	1,361,748,178	788,760,178	注 6
事業収入	315,532,000	2,729,582,318	2,414,050,318	注 7
受託収入	619,150,000	681,471,213	62,321,213	
寄附金収入	375,923,000	171,222,681	△204,700,319	
前中期目標期間繰越積立金取崩収入	0	59,929,516	59,929,516	注 4
計	157,935,544,000	284,731,071,530	126,795,527,530	
支出				
業務経費	143,989,117,000	164,598,747,684	△20,609,630,684	
無償資金協力事業費	0	123,675,166,624	△123,675,166,624	注 1
施設整備費	572,988,000	1,314,189,174	△741,201,174	注 6
受託経費	619,150,000	749,233,422	△130,083,422	注 3
寄附金事業費	375,923,000	171,222,681	204,700,319	注 3
一般管理費	12,378,366,000	10,584,879,473	1,793,486,527	
計	157,935,544,000	301,093,439,058	△143,157,895,058	

予算額と決算額の差異説明

注 1 当該事業に係る案件、金額等が当該年度の閣議決定によって決まることにより、当初計画額をゼロとしているため。

注 2 利息収入の増加等によるもの。

注 3 収入を充てる事業での投入が、当初計画より変更となったため。

注 4 前中期目標期間繰越積立金に起因する支出が生じたため。

注 5 相手国の事情等により計画に変更が生じたため。

注 6 当初の施設整備計画に変更が生じたため。

注 7 消費税の還付金等によるもの。